ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(седьмой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы
 комитета по социальным вопросам

11.10.2022 							                     г. Нижневартовск

Председательствовал:	Лариков П.А., председатель комитета
по социальным вопросам
Присутствовали:
	Сатинов А.В.
	председатель Думы города Нижневартовска

	Зяблицкая Н.В.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска

	Панфилова Э.М.
	заместитель председателя комитета по социальным вопросам Думы города Нижневартовска

	Землянкин С.Ф.
	депутат Думы города Нижневартовска по избирательному округу №13

	Рачков В.Ю.
	депутат Думы города Нижневартовска по избирательному округу №18

	Джек В.П.
	депутат Думы города Нижневартовска по избирательному округу №19

Приглашенные:
Воронова Т.В.	начальник управления по социальной политике департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска;
Гусева Т.Г.	директор Региональной общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Инклюзивный социально-творческий центр «САМиТ».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Об обеспечении доступной среды в помещении Региональной общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Инклюзивный социально-творческий центр «САМиТ»

В ходе выездного заседания рабочей группы комитета по социальным вопросам депутаты Думы города Нижневартовска совместно                                         с представителями администрации города Нижневартовска посетили Региональную общественную организацию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Инклюзивный социально-творческий центр «САМиТ» (далее- центр «САМиТ»). Компания зарегистрирована в городе Нижневартовске с 03.11.2017.
[bookmark: _GoBack]	Центр «САМиТ» является поставщиком социальных услуг                               и предоставляет комплекс мер по социальной поддержке молодых людей            с ограниченными возможностями здоровья (далее-ОВЗ). Спортивные, активные, молодые и талантливые - так расшифровывается название клуба «САМиТ».
Число молодых людей с ОВЗ, посещающих центр 23 человека. Это молодые люди в возрасте от 18 до 35 лет с ментальными нарушениями. Для таких детей центр дает возможность общаться, развиваться, заниматься творчеством.
На сегодняшний день в помещении центра «САМиТ» по адресу:                   ул. Чапаева, д. 49Б, с целью создания доступной среды для маломобильных граждан, выполнены следующие виды работ:
1. Установлены:
 - перила с двойным поручнем на главном входе и 2 этаже;
 - перила с двойным поручнем на уличной лестнице;
 - пристенные двойные поручни по лестнице с 1 на 2 этаж;
 - межкомнатные пандусы в помещениях 1 и 2 этажа;
 - ограждения лестницы на 2 этаже.
2. Произведены:
- замена входной двери;
- косметический ремонт тамбура;
- замена линолеума во входной группе 2 этажа;
- выполнен косметический ремонт в кабинете психолога, частично закуплена мебель (диваны в кабинет психолога).
Работы осуществлены в рамках грантовой поддержки, общий объем которой составил 1,9 млн. рублей, из них на создание доступной среды для маломобильных граждан в помещении «САМиТ» направлено 317,0 тыс. руб., что составляет 100% от суммы финансирования, которую можно предусмотреть на данные цели по условиям конкурсной документации.
	Депутаты Думы города Нижневартовска отметили необходимость создания безбарьерной доступной среды для инвалидов-колясочников на прилегающей территории к центру «САМиТ» и в помещении центра.

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по социальной политике 26 октября 2022 года.
2. Копию протокола направить в адрес администрации города Нижневартовска для сведения.

Председатель комитета
по социальной политике

П.А. Лариков